АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ft.l4i.JOJ4 ш/ W - w 2-

р.п. Переяславка

Об утверждении Порядка выплаты компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за детьми мобилизованных пэаждан в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования

Во исполнения постановления администрации муниципального района
имени Лазо от 28Л0.2022 № 1458-па «О дополнительных мерах социальной
поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации» в
целях оказания дополнительных мер социальной поддержки семьям лиц,
призванных на военную службу по частичной мобилизации, администрация
муниципального района имени Лазо
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок выплаты компенсации части родительской платы за

присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программу дошкольного
образования согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Методику расчета компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программу дошкольного
образования согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Управлению образования администрации муниципального района
имени Лазо (Абдулин О.М.) ежемесячно предоставлять расчет расходов за
присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных
образовательных организациях, реализующих программу дошкольного
образования в финансовое управление администрации муниципального
района имени Лазо для возмещения затрат.

3. Управлению по обеспечению деятельности администрации
муниципального района имени Лазо (Сергиенко М.В.) разместить настоящее
постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального района имени Лазо по
социальным вопросам Щекоту Т.В.

001573

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01 октября 2022 года.

Глава муниципального района А.И. Кох

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

муниципального района имени Лазо
от / /  tlCL~

ПОРЯДОК
предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход

за детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программу дошкольного образования

1. Настоящий Порядок предоставления компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в
муниципальных образовательных организациях, реализующих программу
дошкольного образования (далее -  Порядок, Компенсация, Организация)
регулирует Порядок предоставления Компенсации в размере фактических
затрат одного из родителей (законных представителей) ребенка
мобилизованного гражданина, связанных с внесением платы, взимаемой за
присмотр и уход за указанным ребенком в Организации, за вычетом
компенсации, получаемой указанным родителем (законным представителем)
на данного ребенка в соответствии с постановлением Правительства
Хабаровского края от 02.12.2013 № 413-пр «О среднем размере месячной
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования.

2. Под ребенком мобилизованного гражданина понимается лицо, отцом
(матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является
мобилизованный гражданин.

3. Компенсация предоставляется на каждого из детей мобилизованного
гражданина.

4. Компенсация не предоставляется родителю ребенка (детей)
мобилизованного гражданина, в отношении которого (которых) он лишен
родительских прав или ограничен в родительских правах.

5. Компенсация предоставляется со дня мобилизации гражданина до
последнего дня окончания периода прохождения мобилизованным
гражданином военной службы по мобилизации.

Компенсация на вновь поступающего в Организацию воспитанника
предоставляется со дня подачи заявления.

6. Основанием назначения и выплаты Компенсации является
представление руководителю Организации следующих документов:

- заявление на выплату Компенсации;
- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина

Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на
период его замены);

2

- документ, подтверждающий полномочия законного представителя
воспитанника (в случае подачи заявления законным представителем
воспитанника);

- справка военкомата, подтверждающая, что один из родителей
(законных представителей) призван на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

7. За достоверность представленных документов и указанных в них
сведений ответственность несет лицо, предоставившее документы.

8. Предоставление неполного комплекта документов или заведомо
ложных документов является основанием для отказа в выплате компенсации.

9. Для начисления и выплаты Компенсации руководитель Организации
в течение 3-х рабочих дней издает приказ о назначении Компенсации и вместе
с документами, указанными в пункте 6 Порядка предает в Муниципальное
казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета и технического
обслуживания муниципальных образовательных организаций, учреждений»
(далее -  МКУ «ЦБУ и ТОМООУ») специалисту, занятому исполнением
переданных государственных полномочий.

10. Компенсация назначается с месяца предоставления документов,
указанных в пункте 6 и выплачивается с 15-го по 30-е число месяца,
следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата, при
отсутствии у получателя Компенсации задолженности по внесению
родительской платы по желанию заявителя:

10.1. Безналичным путем:
- путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя получателя

компенсации в кредитной организации Российской Федерации.
10.2. Наличными:
- по платежной ведомости в образовательной организации.
11. Перерасчет Компенсации осуществляется за период текущего

финансового года.
12. Суммы Компенсации, излишне назначенные получателю вследствие

непредоставления документов, предоставления заведомо неверных сведений,
сокрытия данных, влияющих на право получения компенсации, а также
вследствие счетной ошибки, возмещаются получателями компенсации в
добровольном порядке, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.

Возмещение в добровольном порядке сумм Компенсации, излишне
начисленной получателю, осуществляется по заявлению получателя, в
котором указывается один из способов возмещения: внесение получателем
излишне начисленной суммы безналичным способов по квитанции на лицевой
счет Организации или произведение зачета излишне полученных сумм
компенсации в счет будущих начислений и выплат компенсации получателю.

13. В случае утраты получателем Компенсации права на его
предоставление выплата Компенсации прекращается с 1-го числа месяца,

3

следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие
обстоятельства.

14. Основанием для прекращения выплаты Компенсации являются:
14.1. Отчисление ребенка (по любой причине) из Организации, что

подтверждается предоставлением руководителем Организации в МКУ «ЦБУ
и ТОМООУ» приказа об отчислении ребенка в течение 10 дней с момента
издания приказа;

14.2. Утрата получателем Компенсации правового статуса родителя
(законного представителя), что подтверждается предоставлением
руководителем Организации в МКУ «ЦБУ и ТОМООУ» соответствующего
решения государственного органа в течение 10 дней с даты поступления
вышеуказанного решения в Организацию;

14.3. Окончание периода прохождения мобилизованным военной
службы, о чем родитель (законный представитель), получающий
Компенсацию должен сообщить руководителю Организации в течении 3
календарных дней. Руководитель Организации в свою очередь издает приказ
о прекращении выплаты Компенсации и передает его в МКУ «ЦБУ и
ТОМООУ» в течении 5 календарных дней.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

муниципального района имени Лазо
от (y<f, W- d& c& d' № у / /UL-

МЕТОДИКА
расчета компенсации части родительской платы за присмотр и уход за
детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных

организациях, реализующих программу дошкольного образования

1. Расчет компенсации части родительской платы за присмотр и уход за
детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программу дошкольного образования (далее -
Компенсация, Организация) при условии полного месяца посещения
ребенком Организации производится по формуле:

К -  R -  (N х F %)

где
К - сумма компенсации в месяц при условии полного месяца посещения
ребенком Организации;
R -  сумма внесенной на счет Организации (начисленной) родительской
платы;
N - средний размер родительской платы утвержденный постановлением
Правительства Хабаровского края от 02.12.2013 № 413-пр «О среднем
размере месячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования»;
F % - компенсация родительской платы в процентах, установленная
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 08.02.2007 № 103
«О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования».

2. Размер компенсации при условии неполного посещения ребенком
образовательной Организации рассчитывается по формуле:

Kf = R f-  (N / Т х Р х F %),

где
Kf - сумма компенсации части родительской платы в месяц при условии
неполного посещения ребенком Организации;

2

Rf - сумма внесенной на счет Организации (начисленной) родительской
платы с учетом количества дней посещения ребенком Организации;
N - средний размер месячной родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях;
Т - количество дней работы Организации района в месяц;
Р - количество дней посещения ребенком Организации;
F % - компенсация родительской платы в процентах, установленная
действующим законодательством.